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a pochodem mužů hlaholí polnijsem se s jeunim y teču cIjvhmh kový véf a do foho nového vé-t- a

utíkáte se bezděčně radosti i

žalosti Když vysoko vynikne
muž vzpomene si im dobrou ma-

líčku jakou asi radoslí zářily by

dobré očí její kdyby hocha avé-h- o

vídéla a zachvátili vás velí-k- ý

žal opět zalétnou myšlénky
vaše k té která na loktech vá

nosila jak by asi potěšila
('lovčk mnohokráte jíž změnil

svá božstvB a avé oltáře avšak

jest jeden oltář před nímž hlavu

skláněl člověk primitivní n sklá-

ní í člověk nejmodernéjší — jest
to oltář na klerý člověčenstvo

povýšilo mateřství Myla lo šťast
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néin (Imsko katolickou hierarchií

n hanobeni kandidáta kterého ta-tá- ž

římsko katolická hierarchie

dala na éemoii listinu ale jest to

pravda svatá pravda A ke vfce-u-

onen kandidát doporučovaný
svobodomyslným čtenářům iimi

cháel se mií o úřad na lístku

strany ku které onen radikální

uvobodomyslný časopis "zásad-

né" se hlásil Ale peníze mluvily

peníze !

VÝKLAD SVOBODOMYSLNO-

STI

Minulou středu mčl učitel V

líeius v Omaze zajímavou před-

nášku o "Positivním programu
svobodomyslnosti" Názor p v

o svobodomyslnosti jest

tentýž jako všech vzdělaných lidí

na celém svétř ale to není názor

zdejších "duševních svobodářů'
kterv jest zcela originelní zro

cc Jako jes( olrocfvf — třeba že

se fo omlouvalo n hlásalo ac h
'kmn veden Jeat U Jiríneíp vr

ehovimosll ulálů — hrdinský zá-

pas Jihu vždycky zaaluhoval by
obdiv Jest málo alránek v histo-

rií avéii kleré by vyprávěly o ta-

kové rekovíiostí lakovém oběto-

váni Myl to boj několika států

proti vládě která měla úvěr mé-l- a

armádu a váleční loďstvo Jih
měl pouze rozptýlen' pluky mílíě-n- í

bez jednotné organísace ne

měl úvěru peněz loďstva a pře
to plné élyří roky vzdoroval ne

Miiíriié přesile H lélo stránky

byl lo rekovný veliký záia a

vrchní velitel armád konfederace

Hobcrt K Iwe byl jedním y

vojevůdců jakého

kdy svět poznal

Přes Všecky Obětí přeš to Že

snad nebylo na Jihu rodiny kte-r- á

nebyla by krvácela pro prin-

cip který uznávala za spravedli-

vý ztracena byla věc konfedera-

ce a bylo to lépe pro Spojené

Státy pro cívilísací ba í pro
Jih že zvítězily hvězdy a

ná myšlénka věnovali jeden den

třetí neděli v květnu matkám

těmto skromným hrdinkám jímž
svět nikdy nesplatí dluh jakým

jest jim povinnován Jest to ve

I!e zdobení hrobů nejkrásiiéjsí a- -

mericky svalen a ona spanaji v
v I ( 1 I

mesle kveten Kiy pnroua ouiva
se v nejnádhernější háv a kdy

nejradostněji zní ptačí zpěv
Den zdobeni hrobů má však je

ště jiný význam nežli vzpomíná
ní zesnulých š nimiž poutaly nás

svazky příbuzenské a jichž hroby
ics krášlíme Americký národ

vzpomíná velikého dramatu ve

své historii zápasu jenž svolal

iod válečné korouhve na míllioii

mužů a pokryl velikou část naší

vlasti mohylami Nestrannou hi

storii mlze psáti pokud jsou ži

vi li kdož pomáhali ji tvořili a

lneš dětem ve školách na Jihu lí

čena jest jinak občanská válka a

příčiny ji přivodivši a détem ve

školách na Severu rovněž jinak
nad příští historie vynese roz- -

sudek že občanská válka byla ve- -

likým poblouzením a že mohlo jí
hvti zabráněno Instituce otroctví

byla by padla sama sebou jako

padne každý nezdravý ekonomi-

cky útvar 1'dálosti však které

vyvrcholily v občanské válec při-

pravovaly se po mnoho roků u

hlavní úlohu hrály v nich dychti-vos- !

po politické moci a hospo- -

lářská převaha

Dnes Sever jest bohatší lidna

tější vyniká obchodem i průuiy- -

slem nad státy jižní a má větší

slovo ve vládě má více senátorů j

a kongresníkň V prvních dobách

republiky měl tuto převahu Jih
První presidenti a velcí státníci

bylí z Jihu a Nejvyšší soud Spo

jených Států ovládán byl vlivem

jižním To jest proč otroctví

které přece jest licobhajitclnyiii

jak se stanoviska mravnosti tak

se stanoviska hospodářského na-

šlo tam zastání že prý nijak ne

přicházelo v rozpor s ústavou a

Prohlášením neodvislosti dle ně

hož všichni lidé narozeni byli šo
íiě rovni a dokonce Nejvyšší soud

Spojených Států zaujal to stáno- -

visko že otrok uprchnuvší ze stá- -

tů otrokářskýeh mohl býti stíhán

ve státech svobodných a přivezen

t i i i

výeh tak zvaných uprchlíku vče-

ra večer měl rozmluvu a ním

On byl pro pochod na Město Mí

jí íko ihmd Pislrobíl jsem jej o

chu výslechu a shledal že nepla
til cenin daní ve Spojených Stá

tech po patnáct roků nehlasoval
Ve státech v patnáctí letech ne

hodlal se vrátili do Spojených
Států ale láteřil na váa na vše-

cky kteří jste proti lomu co ve

skutečností bylo by válkou doby-

vačnou ku které nikdy nemělo

by dojití na upokojeni hrábí výeh
dobrodruhů kteří když jako kar-

baníci vsadili a hra šIm proti nim

požadují aby Spojené Stály
zakročily n lahaly za nrt jejich

kaštany z ohně

"Assimilace tccino inu mnie

nemožná a podjati se úkolu vlád

noutí jim bude novým filipín-

ským slonem větších rozměrů a

obtížnějším k zacházení a ním

"Malý Willíc llearst má zde

velký sbor mužů vyrábějících ho-

ry z kopečků za účelem rozpla
měnění veřejné mysle lak aby

jeho iiivestmeiity v pozemcích v

Mexiku stouply v ceně Jest lo

špinavá hra a většina novinářů
zde nechtějí vídětí válku

"1'trpení jaké by to znamena-

lo pro tyto lidí kdyby se táhlo
na jejich kapitol bylo by ne-

smírné a obraz který (íambetta

vykreslil žebráka stojícího u dvé-

ří kasáren bude uskutečněn ne

zastavíme li to veliké plýtvání na

sinii zdroji výlohami na armádu
n válečné loďstvo

"My nemůžeme dobyti Mexiko

beze ztráty více než 200000 mu-

žů a vyžádá si to kolem ik 10000

ÍKIOOOO podmanili si ten lid —

Doufáni že vy a ostatní rozvážní

vůdcové v senátě budete uvažo-

vali nežli vrhnete zemi do války

dobyvačné na zachráněni dolla-

rů karbaníků

"Každý důstojník s nímž jsem
se setkal a všichni vojáci jsou za

ujati proti válce lest méně 'džui-g- ň'

v armádě a válečném loď-

stvu než v kterémkoli jiném mí-

stě o němž vím Toto neznáme-n- á

nedostatek vlastenectví a tou-

hy aby úcta prokazována byla

vlajce avšak znamená to uvědo-

mění si toho co válka znamená

"Mylo by to lacinější vzíti kaž-

dého uprchlíka odtud zaplatiti
mu každý dollar na nějž má zde

nároky dát i ho do pense pro či

lý život a slyšeti jeho chvastavá

ústa doma jakkoli jest to nesně
sitelné nežli pustili se do vál

ky"

ŘEČ PRO DEN ZDOBENÍ

HROBŮ

(Kedaktor t 1 byl pozván jel
ním řádem Z (' M J v Severní

Dakotě aby proslovil řeč o slav

nosti zdobení hrobů což slíbil ale

následkem nahodilých překážek

poslední chvíli nemohl se dosta

vili Doufaní ze krajane v se-

verní Dakotě přijmou v náhradu

tištění řeči kterou měl jsem
m unavenou a Ze ošumu cicuaii
nebudou míti námitek K 1 K)

Dell Zilobení hrobů věnován

jest vzpomínání na mrtvé Něž

né květy jarní kladou ruce detí

na rovy rodičů slzy otce a mat

ky skanou na hrob kde uložily

svou ualeji ave unav aiere
smrt předčasně skosila a ktle o

sud rozloučil manžele v půli ee

stě životní vzpomínky rojí s v

mysli na leu slavný krásny den

kdv bli ženich a nevěsta a na tu

hnanou eh lil i kdy jeden a nich

osaměl

lctl vzpomínky bij jako vta

šťovíčky a jara a mluví o nade

jích kleré oklamaly o snech kte
ré se neuskutečnil v lUivly dnes

hibitovv tylo osady mrlvých

jest tu opravdu smutný hrob na

kterv1 nikdo V tclilu den si ne

vaptottníi Pravda tt kdia tam

bil nestojí U Uaie podol IUt í a

lích aůstat jcnmu prach a pojl
a tajemnými procesy pilnslulmi
slalv se ěáM Uetumdra stouědl

m matkou tul která j st adru

j tu tu hu itvota
Jt virtk V íbV"ktl jvitá Itfvo

pi-U-
i kroma té stránky titttol

DK Jrat pfaUUtlt jt tiáUoMit

jt ul M'b ldf(iltt j l l ika
tlo vajioM w!h ktvrv1 me

ii b lti w utvořily a iivtU ani

omit uplit ieípř tih4 a liro
u4lt Jt aj'l luibAdu a

nbl by atřatd bMosl mi

tuianH( a ktdik Jt tí H dia Ko

d ba i iMiuut kdy nr#piiíU
)t na ni Mni Itvými a mrttý

ce a rachotí bubny skoro až ve

sele táhnou do boje muži v ara

Žeiiýeh řadách bez bázně a stra
chu a když děla začnou hřmiti a
ručníce chrlili oheň a praskají
granáty a irajuoly a běsy války
se rozpoutají h Jest lo jedli'

Li („( ii li i

dou na oltář povinnosti to j
družší životy své avšak umírají

t i ' t i ive vzrusem v opojeni jíikcjio
nepozná len kdo povinnost avoíí
koná v životě občanském
lí! I - ' i ii i i aouaiii povinicwii v Zif

občanském den po duí v i (
a lidmi m ní ničeho vzrušujíV

'

ničeho iheutrálnSho nícménA trJ'
k tomu konáni povinnosti tifcj
jesl někdy více heroísmu iLái
ve válce ua polí bitevním Vidí-

te že vítězí vé nespravedlivá
vidíte ž jest populární že jesl
lo třeba k vaší výhodě dále po-

máhali takové věcí nespravedlivé
Tu však ozve ae hlas povinností
Poslechnete toho hlasu nebo bu-

dete sledovali svojí osobní výho-
du připojíte ac k oklamanému
svedenému davu? To jsou doby
v životě občanském kdy třeba
jest mužů celých kdy dlužno ko
nati povinnost bez ohledu na

světa bez ohledu na ná-

sledky
My ("'echové ctíme naše veliká-

ny z dob minulých kteří konali
svoji povinnost kteří i život ne- -

váhali jí obětovali Jan Hus muž

takových neobyčejných sehopno
slí mohl se snad sláti vysokín
„i ř

ciiKcvniiii prciarem kilyny bfl
přestal tepatí zkaženost v církvi
Havlíček jeden iicjvétších a

nej bystřejších politiků své doby
mohl snad zasedali ua křesle mi-

nisterském kdyby se byl "umo-
udřil" V našem národě prodělali
jsme nejenom v politice ostré
fe a ti mladí smělí adsení lidé
toužící po lepším životě mohli
míti pohodlné kariéry kdyby by-

lí přijali a chválili všecko co ne-

slo známku ctihodných not&blů

II iiš konal svoji povinnost po-

kládal to za povinnost svoji tepa-
li zkaženost v církvi tepatí bez-eitno-

bohatých a mocných a té-

to povinnosti obětoval svůj život

Myla to strašná smrt kterou pod-

stoupil avšuk památka jeho září
stále větším jasem a kde jsou ti
kdož na hranici jej poslali 1 Jsou
v hrobech zapomenutí v hrobech

opovržení! Havlíček mohl míti

před sebou skvělou kariéru kdy-

by nebyl uposlechl hlasu povin
ností který mu velel potírati cír-

kevní i světský absolutísm Té-t- o

povinnosti své jak viděl ji
před svým duševním zrakem obě-

toval Havlíček blaho své i těch
které tak vřele miloval a konec
ně i život Havlíčka a láskou jest
vzpomínáno a len jeho boj nebyl
nadarmo jako nebyl nadarmo
boj Husův Patli absolutísm svět

ský i církevní a Rakousko jest
koiistitučním státem třeba nikoli
v tom smyslu jako ua přiklad
Anglie ale přece jenom mnoho se
tam zlepšilo

Každý náběh každý krok k

lepšímu žiti musil býti vybojo-
ván a každé takové hnuti bylo z

počátku nepopulární bylo třeba
mravní srduatosti připojili se k

němu jako vůbec ku konání po-

vinnosti vždycky jest třeba mrav-n- í

srduatosti Ty doby kily hlas

povinnosti volal a hledal celé mu-ž- e

neprožili jsme vsak pouze v

minulosti ty prožíváme i nyní
ba více než kdykoli v minulosti
třeba jesl mravní srduatosti
mravní sily Vidi jak lidé bez

páteřní pohodlní tt zbubéll vyhle-

dávají jenom osobních výhod
přijímají ta svou vře která jest
dočasně populární j kdyby tyla
sebe vlee nespravedlivou ba i se-b- e

vlce nemravnou Vidíme íe
caslti i vt bké krásné ideje sllle
ny byly v blátu a staly boaim
v rukou tlraýeh kramářů

Tu hlas povinnosti volá - ja
ku olal hrdiny a muže eelé
korouhve v obťimké válce a pod
korouhve husitské y naší vlatt v

patnáctém stuletl i tuveb
přede leh aděddi jsme wliký tla
Vitý odkaa li konali stoji povili
lowt i kdil lo vydadovabi Vtbké
tdott Dtos dik tonut uhdlováiti
průkopníku duJeutl I Hli(cké
SVuhtsIy je U( Uále lnAidá
iituécdou hl aW iádá konáni po
uuntwlt A lomu nikdo 14 t t

nýek fkttlitwli minci ty e V)hý-vati- s

kdo rk ev bvik tván mnít u
tíhni a řhitékv-it- pk luk oj m(
konáni povittitttoli ve sptdchlt v

národním lni iu idaiikíot li
loti a v jVdtútd íbvHa t'U#
krtu

ZAsilky peiiířlll dcjtež polnOií

poukázek (Money Or'lr)
poukázek (Kxre Money

OpIitk) baukovnlrb poukázek (Hank

Pnift) anebo v dojíme

Oytiitmujctfl li pvé udej
lt- - htiiroii i novou ailrunHti

Ihiptny z kruhfi řtioifcrstva oiliotiiů

tivefi-jiiliii- Muhí Itýti iiluAné jmiiuó

lit úmyslu níkolio osobní poškoditi

iolcwAny plným jménem af ji '

lidi v rlak'í utajeno anebo dopi-

sem uveřejní-n-

Minulý týden oslavil St Mouis

stopadesáté narozeniny což jest
ctihodné stáří a bylo by též klid-

ným a spokojeným nebýt i té ru-

šivé myšlénky že ('hicajfo vzalo

mu korunu "královny západu"

Polemiky v některých našich

žurnálech mají jedině tu dobrou

vlastnost že páni redaktoři pře-

stanou překládati "své" redak-

ční úvahy z německých a angli-

ckých listu a začnou psát i pů-

vodně

Jsme zvědavi co by se stalo

demokratickou stranou v Ne-bras-

kdyby nynější guvernér
Morehead náhle a nenadále —

když podle některých de-

mokratických předáku a časopisů
v celé Ktraně není nikoho kdo by

jej mohl nahraditi

Podle presidenta VYilsona ny-

nější obchodní tíseň jest pouze

"psychologickou" a zdali opra-

vdu president rozpoznal pravý
stav věcí dalo by se jí snadno

odpomoci — jenom si mysliti že

jsou znamenité ěasy že všecko

dělnictvo jest zaměstnáno a bude

po tísni třeba že nezaměstna

li v m dělníkům bylo by těžko

vsuggerovati že jsou vlastně za

niěstnáni

Zdali prostředníkům a plno
nočníkům v Niapara Kališ poda-

ří w rozřesiti mexický problém
není nijak jisto ale jišto jest že

7žiií velmi ttříiemné léto což

každv ochotně dozná kdo měl

příležitost stráviti několik ilní

prázdnin v onom rokošnéin mí-

stě a bydlcti v hotelu kde ty kon-

ference jsou konány s nádhernou

vyhlídkou na velkolepé vodopá- -

Možná že bmle v tom trochu

pravily že onen "krajan"
jednoho anglického denní-

ku v Omaze "nedělá" tolik pro

("echy jako by snad mohl ale

třeba si vzal odst rasující příklad
ze zesnulého Edwarda Kotw-vvate-r- a

Ten pomáhal krajanům dle

sil svých po celý Život xuěel skli-

dil mnoho vděku a někde div psí

hlavu na něho nenasadili kdyi

při nejlepil vůli nemohl udělati

co mi tam přáli

Jest to siff pohdlué ale tk

roveň eela kbytcěuě kritisovati v

ěeských časopisech nediwtatky a

vady anglických denníků ui a tě

přjéiny že ti kritistivanl vydava-tri- í

rUktoíi tom tiU-ěto-

alr a a kaidý puku it

hnusných vtořádá a d

ku érsko amrríckých jk jtohavná roztahováni íerne krimi

ky putováni klrpařtl a ud

Mtt obiiruými rubrikami a

pmulnlťh by hvl nam--J

vv rhválvhotlný

Tanu lhu4ivi blo dum I

MlHUm!id krajané Ne

Vniku h}h tvi tiadinl p' kati

ikitf hilv a Hkikattt
rkw ritktl jak hnd fl

plileiittMin (kůtkem wibNU
lit hi dwklU I '

Wi4 tutuu iVk

nl" Mtf4ui4 l# wdy
Cvk y im aHt nřd i fa
d k4Ui MWhMíítt Ul
ttv pnuUl kat4iv ka

ddaiu prditt{ i"lra

vna jako jsou originelní ti "du
ševní svobodáři"
Pan lleneš činí dobře že se

krajné nestaví na žádnou stra-

nu neboť tím utrpělo by jeho
hlavní poslání prospěli pokud je
to možno česko-americkém- u

školství avšak jako dobrý pózo- -

rovatei jisté již vystihl a ocenil

o zdejší "duševní svobodář-stvi- "

Soudíme to z té jeho věty
ze středeční přednášky "nejsou

jenom římskokatoličtí klerikálo- -

vé nejsou jenom protestantští
klerikálové ale jsou též svobodo

myslní klenkálové" Mimocho- -
I I ! I

(lem reeeiio nenes neonjevii
ničeho nového neboť my sami dá-

vno již jsme se zabývali touto

posledně zmíněnou odrůdou a zji
stili jsme že klcrikalove všech

těch ostatních odrůd mohli by k

těm svobodomyslným klerikálňm
chodit i do školy

Žádné náboženství není tak po

hodlné jako to "duševní svobo- -

dářství" Všecka ostatní nábo

ženství hledí upravili nejenom

poměr člověka k Mohu ale též po
měr člověka k člověku kdežto

duševní svobodářst ví" jest sa

mospasitelné Jeho stoupenec
může býti třeba hotovou lidskou

bestií neštítící se žádného zloči

nu na poškození svého bližního

může býti mstivým úskočným

prolhaným — jenom když jest

svobodomyslným totiž "duševně

svobodomyslným" kde pak zů-

stanou za ním ti věřící lidé kte-

ří jsou třeba laskaví lidumilní

cítící účast s neštěstím bližního!

Pan lleneš jako vzdělaný muž

požaduje jak pravil celého člo-

věka se všemi lidskými přívlast-

ky takového jedině pokládá za

svobodomyslného a správně po-

dotkl že lan Hus a Husité na

něž naši svobodáři se tak často

odkazují bojovali nejenom za

svobodu duševní nýbrž také za

spravedlnost sociální — ale naši

duševní svobodáři" rozumí to- -

mu zcela jinaK i nicn pum

"buď svobodomyslný duševně

svobodomyslný a pak ji ull

right" Jejich svobodomyslnost

jest samospasitelná
Pan lleneš za svého pobytu ve

Spojených Státech měl již příle- -

žitost poznat i svobodomyslné kle- -

rikálv ale to viděl jenom malý

"šnmple" z toho jakých ohavno

stí jsou schopni Pan lleneš Jest

výborný muž a my jsme a ním

vřele sympathisovali že v Omaze

ti duševní avoliouaii

takovou měrou jej řiuonopoliso- -

vali Ačkoli jinak by na velnu

těšilo kdyby slykeiu a ním se na

pravili kdyby se v nich probudi-
li lidiké vlastmmti

BYLA BY TO "DOLLAROVÁ

VÁLKA"

Mihem své řeči inelickí ad II

a'i minutý týden srnátor John

Sharp YYitliaiu iVtl aajíniavý do

pí twt jYdnohtt autrrickétm dň

stojtdka piiUmiué V luibi
Malíku Upi ll vaU kun

tfresitiv-- iďpisků a ťlo by liaiifj

ýie iidmunu aby fn byt kal

dým mult-H- i a kaMau Knuu ve

SMijiuýh SlAlech MilisUiwe

Mitmu nv volala by áUdii

pio v!k a M tikem ani kdjťy
ixti tuk Imuiíjiimi br
Uil tiěit jkt piíkwil díj ' A

iMirikaníUtt Mikut ka j' ni
kdt tivliat kde Jv tukda ldf
li lKpi id

Kd ib M d a Miikťiu

tvkl dm víti ptaná) bv

itadms pr"S prvd
uruiut tJKiUkv jt sl

witivaii NřjkUnijat v

Mvuku jat awHk' d"Hi kř
ti m viti btt krwiH ?lkt

pruhy Otroctví nemohlo se na

dlouho udrželi a nebyl by býval

nikdy pokoj v zemí léto kdyby
se Jihu bylo podařilo zařídili si

svoji vlastni samostatnou vládu

Občanská válka byla velikým

zápasem a když rozplynul se

dým který jako by smutečním

závojem halil slunce a krvavá po-

le bitevní když svinuty korouhve

a ustalo hřmění dél a rachot ruč-

nic veliké události znova pouta-

ly pozornost světa Nemohlo býti

všecko rázem zapomenuto a ko-

nečné nebylo zapomenuto všecko

ještě dodnes a byly horkokrevné

hlavy a úzkoprsí lidé na Severu

kteří chtěli s přemoženými Jiha-n- y

jednat i jako se zrádci chtěli

jim odepřít i občanství a právo k

zastávání úřadů nicméně však

lepší náhled ovládl Doba rekon-

strukce nu štěstí nebyla dlouhá

a ve sněmovně poslanecké a v u

Spojených Států spatřuje
me muže kteíí ještě před nedá-

vnem stálí proti sobě š mečem v

ruce Myl to opět jeden národ š

jedinou vládou a jedinou vlajkou
Dnes ještě žijí mnozí z těch kdož

se podíleli na tom velikém zápa-

se iivšak minou léta a zbudou

pouze upomínky a snad tento den

zdobení hrobů bude zachováván

nejenom na Severu nýbrž také

na Jihu íiidé šlechetní Veliko-mysl- ní

zapomínají na bezpráví a

křivdy a mimo to bedlivě uvažu-

jí zdali všecko právo bylo nu je-jic- h

struně a totéž platí o náro-dec- h

Otroctví bylo skvrnou na

americké eivilisací byl to pa- -

skvíl na Prohlášení neodvislosti

„jměně však jižní lid spatřoval
v „„ „ft útok na instituci

uterou zdědil po svých předcích
„fc IH MVOjj existenci útok na

frvrchovanost států a bránil zou- -

skýni velkolepým bylo to oběto

vání o jakém historie světa mulo

příkludů podává Jih ctí své

hrdiny stejně jako je clí Sever

a lidstvo musilo by hodně pokles-nout- i

kdyby přestalo ctili hrdin-

ství u obětováni i když bylo

marným a za utracenou vée

Kromě toho že zapomenuto by-l- o

na rány a obou stran zasaené
že národ opětně byl zceleii což

hjln možno jenom u lidu výspě-léh- o

u lidu jehož charakter zů-

stal v aákladech svých neporušen
t občanské války čerpali můžeme

ještě jedno naučení

Muži c Severu a muži a Jihu

opouštěli krby rodinné a spěcha
li pod korouhve pont v udí po-

vinnost je volala Mluví se a pí
se tl lásce k vlasti ale U jsou V Je

tkti vadáletié abstraktní pojmy
1'ttviuuoil jest vsak pojmem ur-

čitě v hraněným a kdo koná po

Mltliost SVojl bcí ohledu Ua Úitl

dek světa bea ohledu ua llbd
ky sotva mohl v konali lee

Na ptli luttividm obětuje fluvfk

(o iiejdraMl ru má oitcluje é

idravi svňj itvol avšak neiti tu

pnout v ttobaeh války kdy k

uálll HtVUUoul Vatluje oběli

Takové koltátd iv inuosti uA

luk mm- - i moji itílměnti Jtsl v

lotu ItiJeti tuu)i tloi puvMisUe

jit ibu npojtohu láhltouli do ho

p PiUrak stttrli vtnáM e nad

pluky a Ittiuaitti nad brigáda
ittt a tnliitit Uk něho

rýuj tuiltyna Mlávy a v#uem
vaviiitoviHu v rukou V lak 14

hnou b boje sítumv pluky bl
IT

4-- v a diU%e vlai) nad nimi kw

lottkve Irlujl m ťhřj pol l i
kvmi tUbnýud voay a pl lpo
měrným dustviu kňkiťh kopl

zpět V tomto nejlépe vidíme fH vf(1) fct pokládal za spra-ja- k

úplně federální vláda ovlá- -

VÍMHivou Zápas jeho byl hrdiu- -

ilána byla Jihem

Nu Severu bylo dosti lidí jichž
cit lidskosti vzpíral se proti otro-

ctví v němž spatřovali skvrnu na

americké civilisaci avšak agitace
abolitionistft byla též podporová
na a rozdmyrhováiot kruhy u

nichž ten cit lidskosti mluvil te-

prve nu druhém místě Na prv-

ním místě mluvila jejich ctižá-

dost a žárlivost na moc a vliv Ji-

hu Jih měl veliký zdroj bohat-

ství v bavlně od nU závislým byl

skoro celý svít — známo jest že

během občanské války pocítěny

byly neblahé následky v Anglii

kde aavřeny byly veliké textilní

dílny následkem iiedoslalku bavi

ny
' - a na Severu t soudilo le

celý ten blahobyt ume a vliv Ji-

hu byly vybudovány na instituci

otroctví A moino flei že podob

ně se soudilo takě na Jihu jinak
tamní státy nebyly by se bránily
tak aoufale proti jeho artiieid

'altm však kucmt ukáaala Je

Jdi tmld priMplvatí a tkvélali
bea otroctví ba jišté míli a

iilimi Ititcctttm pt ai
i

Viádlu si tu liUcni sU'v to-

ků ln i Jih íV si na imvě pu

míry a míli ! Sviru aíteid
♦dravější natdťd l tulia Jdo-u- i

ueml býti }aih4iťiii jako lu

blu avtul mají li aposohoi t4

n býti jvdiiot aae--- hv a iii4 tl

lu biti ix j ilua itmí ob v na

idiitti bdtiu aviak etiketu moi

ttt Hel i rutil itriHvl itij
umu itvaiinMtt Jd nawpak bUi
mu ku pnwp&hu i 4' nuerna

itvvwlnu k% nikdy lu tufti' aottilai
II p'l lnw

Nebili ltv Í na Jihu e v

4ad pfve Jini tHla i
Hutáni lakttv hau lltsltlu


